
 

 

Katalonijos maisto taryba: idėja Lietuvai 

 

Katalonijos maisto taryba | Kas tai? 

Katalonijos maisto taryba – tai modernus, atviras ir įtraukus valdymo modelis. Maistas 
Katalonijoje suprantamas ne vien kaip prekė, bet kaip visuomenės gerovės, kultūros, 
aplinkos, sveikatos ir ekonomikos jungƟs. Katalonijos maisto tarybos veikla rodo, kad 
kuriant ateiƟes maisto poliƟką būƟna taikyƟ sisteminį matymą, kuris jungtų vietos žinias 
bei papročius, bendruomeninę atsakomybę ir tarptauƟnę paƟrƧ. Katalonijos pavyzdys – iƟn 
aktualus ir Lietuvai, ir visoms ES šalims, siekiančioms kurƟ tvaresnes bei vartotojui 
draugiškesnes maisto sistemas. 

 

1. Tarybos idėja 

Katalonijos maisto taryba (Consell Català de l'Alimentació) – tai kolegialus, dalyvavimo ir 
bendradarbiavimo principu grįstas insƟtucinis forumas, įsteigtas siekiant formuoƟ nuoseklią, 
socialiai teisingą ir aplinkai draugišką maisto poliƟką. 

Taryba priklauso Katalonijos Žemės ūkio, 
gyvulininkystės, žuvininkystės ir maisto 
departamentui (Departament d’Agricultura, 
Ramaderia, Pesca i Alimentació – DARP). Ji 
veikia kaip tarpinė plaƞorma tarp valstybės 
insƟtucijų, vietos bendruomenių, maisto 
gamintojų, perdirbėjų, plaƟntojų, vartotojų 
organizacijų bei mokslinių ir profesinių 
insƟtucijų. 

Tarybos ištakos 2017 m. siejamos su vis 
aktyvėjančia diskusija apie maisto sistemų 
ateiƧ ir būƟnybę pereiƟ prie tvaresnių, vietos 
išteklius tausojančių ir visuomenės poreikius 
tenkinančių sprendimų. 



Katalonija, turinƟ gilias Viduržemio 
jūros regiono gastronomijos, 
agrarinės kultūros ir 
bendruomeninio ūkininkavimo 
tradicijas, siekia iš naujo įtvirƟnƟ 
vietos maistą kaip strateginį 
ekonomikos,  ekologijos ir kultūros 
elementą. Pasak Tarybą įkūrusių 
Katalonijos regioninės valdžios 
pareigūnų, Taryba laikoma 
pagrindiniu įrankiu skaƟnƟ naują 
maisto poliƟką, kuri prisideda prie 
„socialinės ir ekonominės 
sanglaudos bei Katalonijos maisto 
suvereniteto“. 

Maisto suvereniteto sąvoka čia pabrėžia vietos bendruomenių gebėjimą pačioms spręsƟ, ką ir 
kaip gaminƟ, kokias vertybes saugoƟ, kokią maisto kokybę ir aplinkos tvarumą užƟkrinƟ. 

Taryba taip pat atlieka žemės ūkio ir maisto rinkų stebėsenos funkciją – idenƟfikuoja iššūkius, 
tendencijas, rizikas ir augimo galimybes, o remdamasi šia analize teikia rekomendacijas Ɵek 
poliƟkos formuotojams, Ɵek rinkos dalyviams. 

 

2. Suinteresuotųjų šalių dalyvavimo užƟkrinimas 

Vienas iš kerƟnių Katalonijos maisto tarybos veikimo principų – platus ir subalansuotas visų 
maisto grandinės dalyvių įtraukimas. Tai reiškia, kad sprendimai formuojami ne „iš viršaus“, 
bet per atviras, daugiašales diskusijas, į kurias įtraukiamos: 

● vartotojų organizacijos (pvz., UNAE – Federació Unió Cívica de Consumidors i Mestresses de 
Casa de Catalunya), 

● žemdirbių sąjungos (Unió de Pagesos, JARC), 

● maisto kokybės ir kilmės žymėjimo organizacijos (pvz., Federació Catalana DOP-IGP), 

● smulkių ir viduƟnių agro+maisto įmonių asociacijos (PIMEC Agroalimentària), 

● savivaldybių, provincijų ir regionų asociacijos, 

● kultūros ir mokslinių tyrimų insƟtucijos (pvz., UNESCO Maisto, kultūros ir vystymosi 
katedra), 

● socialiniai partneriai, maisto bankai ir pilieƟnės visuomenės atstovai. 



Toks sudėƟes modelis leidžia sistemingai telkƟ labai skirƟngų interesų grupes, kurios dažnai 
turi skirƟngas, kartais net konfliktuojančias vizijas: ūkininkai – dėl sąžiningų supirkimo kainų, 
vartotojai – dėl prieinamumo ir kokybės, savivaldybės – dėl vietos ekonomikos sƟprinimo, o 
aplinkosauginės organizacijos – dėl gamtos išteklių apsaugos. 

 

3. Struktūra: keturi teminiai komitetai: 

● Žemės ūkio ir maisto grandinės komitetas – ekonominio ir socialinio maisto grandinės 
balanso užƟkrinimui. 

● Maisto konkurencingumo ir internacionalizacijos komitetas – orientuotas į eksporto, 
inovacijų ir rinkų plėtros poliƟką. 

● Gastronomijos ir teritorijos komitetas – kultūrinio paveldo, kulinarinės tapatybės ir turizmo 
sąveikai. 

● Atliekų ir tvarumo komitetas – skirtas žiedinės ekonomikos, taršos mažinimo ir atsakingo 
vartojimo temoms. 

Ši struktūra leidžia užƟkrinƟ interesų grupių įtraukumą ir veiksnumą ne simboliškai, bet 
prakƟškai – kiekvienai grupei suteikiant realią sprendimo ir pasiūlymų formavimo galią. 

 

4. Pasiekimai 

Taryba jau davė apčiuopiamų rezultatų: 

❶ SusƟprinta vietos maisto poliƟka, kuri remiasi aiškiai įvardintais 
prioritetais: trumpomis Ɵekimo grandinėmis, vieƟnės produkcijos 
skaƟnimu, ekologiškų ir išskirƟnės kokybės produktų sƟprinimu. 

❷ DidėjanƟs maisto kilmės ir kokybės ženklinimo matomumas: 
vartotojams tapo lengviau atskirƟ kilmę, suprasƟ pridėƟnę vertę ir rinkƟs 
pagal tvarumo kriterijus. 

❸ AuganƟs maisto švieƟmo vaidmuo visuomenėje, ypač akcentuojant 
Viduržemio jūros regiono mitybos modelį, kuris pripažįstamas vienu 
sveikiausių pasaulyje. 

❹ PasparƟntos priemonės maisto atliekų mažinimui: viešojo sektoriaus 
insƟtucijose įgyvendinamos atliekų prevencijos prakƟkos, skaƟnami 
socialiniai maisto pakartoƟnio paskirstymo projektai. 

❺ SƟprėjanƟs bendradarbiavimas tarp sektorių, ypač tarp mokslinių 
tyrimų insƟtutų ir smulkių maisto gamintojų: inovacijos tampa 
prieinamesnės. 



5. Strateginės kryptys ateičiai 

Teigiami pokyčiai Katalonijoje rodo, kad maisto sistema gali būƟ valdoma ne vien rinkos 
principais, bet sujungiant socialinę atsakomybę, ekonominį veiksmingumą ir aplinkos apsaugą. 

ArƟmiausi Tarybos veiklos prioritetai išdėstomi keliomis krypƟmis: 

VieƟnės maisto gamybos atgaivinimas – skaƟnant perėjimą prie agroekologinių prakƟkų, 
dirvožemio apsaugos, mažesnio priklausomumo nuo importuojamų žaliavų ir energijos. 

Maisto prieinamumo didinimas visiems gyventojams, ypač kovojant su skurdu. 

Žiedinės ekonomikos sƟprinimas – visoje maisto grandinėje mažinant nuostolius ir atliekas, 
sƟprinant pakartoƟnio panaudojimo bei perdirbimo sistemas. 

Katalonijos maisto idenƟteto įtvirƟnimas tarptauƟnėje erdvėje, pasitelkiant gastronomiją, 
kultūros paveldą ir turizmą. 

Skaitmenizacija ir inovacijų skaƟnimas, siekiant efektyvesnio ūkininkų bendradarbiavimo, 
rinkų prognozavimo ir Ɵekimo grandinės skaidrumo. 

 

Šios kryptys grindžiamos visaapimančiu siekiu, kad maisto sistema būtų: 

 

 

Verta pasidomėƟ plačiau: 

Strateginio plano infografika (katalonų kalba): 
hƩps://agricultura.gencat.cat/web/.content/04-alimentacio/consell-catala-
alimentacio/enllacos-documents/fitxers-binaris/peac-infografia-v11.pdf  
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Parengė: 

 

ŽALINK konsorciumo dalyviai: 

Vartotojų aljansas – tai 2012 m. įkurta skėƟnė vartotojų asociacija, jungianƟ aktyvias nevyriausybines 
Lietuvos vartotojų teisių organizacijas. Pagrindinis Aljanso Ɵkslas – nacionaliniu ir tarptauƟniu mastu 
ginƟ Lietuvos vartotojų interesus valstybės insƟtucijose, verslo struktūrose bei nevyriausybiniame 
sektoriuje, visapusiškai gerinƟ vartotojų teisių apsaugą Lietuvoje. 

Vystomojo bendradarbiavimo plaƞorma – 2007 m. įsteigta vystomojo bendradarbiavimo, globalaus 
švieƟmo, darnaus vystymosi Ɵkslų, humanitarinio veiksmo srityje dirbančias organizacijas iš Lietuvos 
vienijanƟ asociacija. 

VšĮ „Žiedinė ekonomika“ 2016 m. buvo įkurta tam, kad padėtų Lietuvoje skaƟnƟ kuo spartesnę 
ekonomikos transformaciją į žiedinę ir klimatui neutralią. Organizacija aktyviai dirba su Lietuvos Seimu 
ir Vyriausybe, taip pat dalijasi savo sukauptomis žiniomis bei perteikia nevyriausybinių aplinkosauginių 
Europos Ɵnklų „Transport & Environment“, „Climate AcƟon Network (CAN) Europe“ ir kt. paƟrƧ. 

 

 

 

 

Vilnius, 2025 



Gerosios prakƟkos pavyzdžių dokumentas parengtas 
įgyvendinant projektą ŽALINK – „Žaliosios ambicijos 
link: Ɵkslinių grupių mobilizavimas siekiant plataus 
palaikymo ambicingoms Žaliojo kurso iniciatyvoms“. 
Projektas finansuojamas Klimato kaitos programos 
lėšomis, kurią administruoja Aplinkos ministerijos 
Aplinkos projektų valdymo agentūra (APVA). Šis 
dokumentas atspindi jo autorių nuomonę, todėl nei 
Aplinkos ministerija, nei APVA negali būƟ laikomos 
atsakingomis už jame pateiktą informacija. 
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